
 
MUNICIPALITÀ 3 

Stella - San Carlo all'Arena 
Direzione - U.O. Attività Tecniche 

 

Via Santi Giovanni e Paolo, 125 · 80131 - Napoli   Italia · tel. (+39) 081 7952529 – 081 7952505 
municipalita3@pec.comune.napoli.it - municipalita3.attivita.tecniche@comune.napoli.it·- codice protocollo 240600 
 

 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 

 

n. O1531 130923_036 
 

 

 

 

OGGETTO: Istituzione, dalle ore 22:00 del giorno 14 alle ore 07:00 del giorno 15 e dalle 

ore 22:00 del giorno 15 alle 07:00 del giorno 16 del mese di settembre 2023, di un 

particolare dispositivo di traffico temporaneo in Via Materdei per l’esecuzione di lavori 

da parte dell’RTI La Semaforica Srl. 
 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che 
 

 nell’ambito del “PON METRO 2014-202 Asse 2 Sostenibilità dei servizi pubblici e 

della mobilità urbana – ITS Semafori” e “POC_NA_I.2.1.b Cofinanziamento 

Infrastrutture e tecnologie intelligenti per la gestione dei flussi di traffico”, è stata 

prevista una nuova realizzazione di impianto semaforico (ID394) in Via Santa Teresa 

degli Scalzi/Via Materdei; 

 in data 11/09/2023, è stato eseguito un sopralluogo congiunto con il Servizio Strade, 

Viabilità e Traffico e con la Polizia Locale – U.O. Stella, per definire le modalità di 

intervento e i dispositivi da adottare; 

 

Letti 
 

 il verbale del suddetto sopralluogo, dal quale si evince l’esame dei luoghi e del grafico 

di cantiere, con previsione per l’impianto semaforico ID394 di una Fase 1 di lavoro 

con chiusura al traffico veicolare di Via Materdei, con percorso alternativo su Vico del 

Filatoio e Vico Santa Maria della Purità e traffico regolato da movieri. 

 il verbale PG/2023/728918 del 13/09/2023 in cui la Conferenza Permanente dei 

Servizi nella seduta del 12/09/2023 ha espresso parere favorevole per il suddetto 

dispositivo di traffico a condizione che sia preventivamente installata la segnaletica 

stradale necessaria per tale dispositivo di traffico, con particolare attenzione a quella 

luminosa notturna.  

 

Visti 
 

 il D.Lgs. N, 285/1992 e ss.mm. e ii.; 

 il D.P.R. 495/1992 e ss.mm e ii; 

 il D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Comune di Napoli
Data: 13/09/2023, OD/2023/0001364

mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it


 
MUNICIPALITÀ 3 

Stella - San Carlo all'Arena 
Direzione - U.O. Attività Tecniche 

 

Via Santi Giovanni e Paolo, 125 · 80131 - Napoli   Italia · tel. (+39) 081 7952529 – 081 7952505 
municipalita3@pec.comune.napoli.it - municipalita3.attivita.tecniche@comune.napoli.it·- codice protocollo 240600 
 

ORDINA 

 

ISTITUIRE dalle ore 22:00 del giorno 14 alle ore 07:00 del giorno 15 e dalle ore 22:00 

del giorno 15 alle 07:00 del giorno 16 del mese di settembre 2023, il divieto del solo 

transito veicolare in Via Materdei dall’intersezione con Vico del Filatoio, con percorso 

alternativo su Vico del Filatoio e Vico Santa Maria della Purità. 

La chiusura della strada avverrà previa apposizione di idonea segnaletica, con 

particolare attenzione a quella luminosa notturna, e con presenza di movieri, il tutto a 

cura della RTI La Semaforica SrL. La RTI La Semaforica dovrà altresì garantire il 

passaggio pedonale e fornire ampio preavviso ai residenti a mezzo cartellonistica almeno 

48 h precedenti l’intervento. 

 

 

Il servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri 

Agenti della Forza Pubblica previsti dall’art.12 del D.L.30/4/1992 n. 285, per l’esatta 

osservanza della presente Ordinanza.  

A norma dall’art. 3 comma 4 della legge 241/1990 avverso la presente ordinanza, chiunque 

abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 gg dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo 

Regionale ovvero entro 120 gg dalla pubblicazione, al Capo dello Stato. 

Ai sensi dell’art.37 del C.d.S., D.Lgs 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso 

ricorso, da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, al Ministero delle 

Infrastrutture e dei trasporti, entro 60 gg. dalla pubblicazione, con le formalità stabilite 

dall’art.74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/1992. 

 

 

 

 

       sottoscritta digitalmente 

              dal Direttore di Municipalità 3  
           dott. Lorenzo Di Dio 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.82 e s.m.i. (CAD). Il 
p

r

e
s

e
n

t

e
 

a

Comune di Napoli
Data: 13/09/2023, OD/2023/0001364

mailto:municipalita3@pec.comune.napoli.it

		2023-09-13T13:00:54+0000
	LORENZO DI DIO




